РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТРЕНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.12.2024  106

п. Долотинка

О внесении изменений в постановление Администрации
Треневского сельского поселения от 29.10.2018 № 71

В соответствии с постановлением Администрации Треневского сельского поселения от 14.06.2024 № 61 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», от 20.09.2024 № 75 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Треневского сельского поселения», Администрация Треневского сельского поселения постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Треневского сельского поселения от 29.10.2018 № 71 «Об утверждении муниципальной программы Треневского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района на 2025 год и  на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Треневского сельского поселения	И.П. Гаплевская

Постановление вносит
сектор экономики и финансов Администрации
Треневского сельского поселения
Приложение
к постановлению
Администрации
Треневского сельского поселения
от 03.12.2024  106

ИЗМЕНЕНИЯ,
 вносимые в постановление Администрации Треневского сельского поселения от 29.10.2018 № 71 «Об утверждении муниципальной программы Треневского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»»

1. В преамбуле слова «от 25.10.2018 № 68» заменить словами «от 20.09.2024 № 75».

2. Приложение № 1 изложить в редакции:

«Приложение №1
к постановлению
Администрации
Треневского сельского поселения
от 29.10.2018 № 71

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Треневского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы Треневского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы Треневского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»

Муниципальная программа Треневского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные приоритеты развития в сфере социальной поддержки граждан с учетом специфики условий и ресурсов Треневского сельского поселения, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показателей их результативности.
Развитие социальной сферы Треневского сельского поселения осуществляется путем улучшения благосостояния людей.
Программный подход к решению задач с позиции достижения целевых показателей доказал свою эффективность на практике и позволил оценить социально-экономические последствия реализации мер по социальной поддержке граждан и эффективность расходования финансовых средств.
Муниципальная программа направлена на обеспечение социальной поддержки отдельных категорий населения.
Система целевых показателей муниципальной программы позволяет оценивать результаты реализации комплекса мероприятий, направленных на повышение качества жизни граждан  – получателей мер социальной поддержки.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Треневского сельского поселения в сфере реализации
 муниципальной программы

Основными приоритетами являются:
повышение благосостояния граждан и снижение бедности;
совершенствование системы предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям.
Целью является повышение уровня социального обеспечения граждан – получателей мер социальной поддержки.
Достижение цели и целевых значений показателей муниципальной программы будет осуществляться посредством реализации ее структурного элемента:
комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан».

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ
Ростовской области

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 643, отсутствует.

4. Задачи муниципального управления,
способы их эффективного решения
в сфере реализации муниципальной программы

Задачами являются:
своевременное и в полном объеме предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан;
обеспечение повышения эффективности и результативности бюджетных расходов в сфере реализации муниципальной программы.
В рамках решения задачи по выполнению обязательств муниципального образования по социальной поддержке граждан реализуются мероприятия по следующим направлениям:
организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан;
совершенствование законодательства в области социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Перечень налоговых расходов в рамках муниципальной программы приведен в приложении к паспорту муниципальной программы Треневского сельского поселения «Социальная поддержка граждан».
4

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Треневского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Треневского сельского поселения (Гаплевская Ирина Петровна  – глава Администрация Треневского сельского поселения)

	Период реализации муниципальной программы
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	повышение уровня социального обеспечения граждан – получателей мер социальной поддержки

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	1 754,2 тыс. рублей:
этап I: 1 537,0 тыс. рублей;
этап II: 216,5 тыс. рублей.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Ростовской области
	отсутствует

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателя по годам
	Документ
	Ответственный
за достижение показателя
	Связь
с показателями национальных целей
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Цель муниципальной программы «Повышение уровня социального обеспечения граждан – получателей мер социальной поддержки»

	1.1.
	Доля граждан, получивших социальную поддержку в общей численности населения Треневского сельского поселения
	МП
	возрастание
	 процентов
	ведомст-венный
	0,13
	2023
	0,13
	0,13
	0,13
	-
	Администрация Треневского сельского поселения
	–
	–

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

Ответственный за реализацию: Администрация Треневского сельского поселения
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.
	Своевременное и в полном объеме предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
	исполнены обязательства муниципального образования по социальной поддержке отдельных категорий граждан
	доля граждан, получивших социальную поддержку в общей численности населения Треневского сельского поселения

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы,
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Треневского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (всего), в том числе:
	216,5
	0,0
	0,0
	216,5

	Местный бюджет (всего), из них:
	216,5
	0,0
	0,0
	216,5

	безвозмездные поступления в бюджет Треневского сельского поселения Миллеровского района, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	объем налоговых расходов Треневского сельского поселения (справочно)
	0,3
	0,3
	0,3
	0,9

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (всего), в том числе:
	216,5
	0,0
	0,0
	216,5

	Местный бюджет (всего), из них:
	216,5
	0,0
	0,0
	216,5

	безвозмездные поступления в бюджет Треневского сельского поселения Миллеровского района, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Перечень налоговых расходов в рамках муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
и вид налогового расхода,
реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего налоговый расход
	Цель
муниципальной программы,
задача структурного элемента, на который направлен налоговый расход
	Соответствие показателю муниципальной программы, структурного элемента
	Главный распорядитель бюджетных средств
	2025
	2026
	2027

	коли-чество платель-щиков
	финансовая оценка,
тыс. рублей
	коли-чество платель-щиков
	финансовая оценка,
тыс. рублей
	коли-чество платель-щиков
	финансовая оценка,
тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	1.1.
	Освобождение от уплаты земельного налога, в соответствии с пунктом 3 решения Собрания депутатов Треневского сельского поселения
от 28.10.2022 № 48 «О земельном налоге»
	-создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки
-выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для отдельных категорий граждан
	1.1
	Администрация Треневского сельского поселения
	19
	1,8
	19
	1,8
	19
	1,8

	1.2.
	Освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц, пункт 3 решения Собрания депутатов Треневского сельского поселения
от 08.11.2017 № 55 «О налоге на имущество физических лиц»
	-создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки
-выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для отдельных категорий граждан
	1.1
	Администрация Треневского сельского поселения
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0

* В целом налоговая льгота соответствует целям, задачам и показателям муниципальной программы. Выделить отдельное основное мероприятие не представляется возможным.

14

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

1. Основные положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	Администрация Треневского сельского поселения

	Связь с муниципальной программой
Треневского сельского поселения
	муниципальная программа Треневского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания /
убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя
	Информа-ционная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Своевременное и в полном объеме предоставление мер
социальной поддержки отдельным категориям граждан»

	1.1.
	Доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения сельского поселения
	возрастание
	МП
	процентов
	0,13
	2023
	0,13
	0,13
	0,13
	Администрация Треневского сельского поселения
	-

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Своевременно и в полном объеме предоставлены меры
социальной поддержки отдельным категориям граждан»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Выплата государственной пенсии за выслугу лет осуществлена»
	выплаты физическим лицам
	выплаты получены гражданами в установленные сроки
	человек
	2
	2023
	2
	2
	2

Примечание.
Используемые сокращения:
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (всего), в том числе:
	Х
	216,5
	0,0
	0,0
	216,5

	Местный бюджет (всего), из них:

	216,5
	0,0
	0,0
	216,5

	безвозмездные поступления в бюджет Треневского сельского поселения Миллеровского района, в том числе за счет средств:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	[bookmark: _GoBack]2.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Выплата государственной пенсии за выслугу лет осуществлена» (всего), в том числе:
	Х

	216,5
	0,0
	0,0
	216,5

	Местный бюджет (всего), из них:

	216,5
	0,0
	0,0
	216,5

	безвозмездные поступления в бюджет Треневского сельского поселения Миллеровского района, в том числе за счет средств:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Примечание.
1.Х – данные ячейки не заполняются

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Задача, мероприятие
(результат)/
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО, должность,
наименование органа местного самоуправления Треневского сельского поселения, иного муниципального органа, организации)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Своевременно и в полном объеме предоставлены меры социальной поддержки
отдельным категориям граждан»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Выплата государственной пенсии за выслугу лет осуществлена»
	Х
	Х
	Х
	информационная система отсутствует

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.1
«Выплата осуществлена за 1 полугодие каждого года»
	31 июля 2025 г.
	Сульженко О.В.,
заведующий сектором экономики и финансов,
Печеникина И.А.,
главный бухгалтер,
Администрация Треневского сельского поселения
	отчет
	информационная система отсутствует

	1.3.
	Контрольная точка 1.1.2
«Выплата осуществлена за 9 месяцев каждого года»
	31октября 2025 г.

	отчет
	информационная система отсутствует

	1.4.
	Контрольная точка 1.1.3
«Осуществлен мониторинг предоставления выплат»
	31 декабря 2025 г.

	отчет
	информационная система отсутствует

	1.5.
	Контрольная точка 1.1.4
«Выплата осуществлена за 1 полугодие каждого года»
	31 июля 2026 г.

	отчет
	информационная система отсутствует

	1.6.
	Контрольная точка 1.1.5
«Выплата осуществлена за 9 месяцев каждого года»
	31 октября 2026 г.

	отчет
	информационная система отсутствует

	1.7
	Контрольная точка 1.1.6
«Осуществлен мониторинг предоставления выплат»
	31 декабря 2026 г.

	отчет
	информационная система отсутствует

	1.8
	Контрольная точка 1.1.7.
«Выплата осуществлена за 1 полугодие каждого года»
	31 июля 2027 г.

	отчет
	информационная система отсутствует

	1.9
	Контрольная точка 1.1.8.
«Выплата осуществлена за 9 месяцев каждого года»
	31 октября 2027 г.

	отчет
	информационная система отсутствует

	1.10
	Контрольная точка 1.1.9
«Осуществлен мониторинг предоставления выплат»
	31 декабря 2027г.

	отчет
	информационная система отсутствует

Примечание.
1. Х – данные ячейки не заполняются

СВЕДЕНИЯ
о методике расчета показателей муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Временные характеристики показателя
	Алгоритм формирования показателя (формула) и методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели (используемые в формуле)
	Срок представления годовой отчетной информации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	1.
	Доля граждан, получивших социальную поддержку в общей численности населения Треневского сельского поселения
	процент
	ежегодно
	В/А*100%

В – значение согласно базы данных получателей мер социальной поддержки Администрации Треневского сельского поселения в отчетном году;

А – значение по данным Росстата
	В - численность граждан, получающих различные меры социальной;

А – общая численность населения Треневского сельского поселения